*petisse in seruitutem non uidetur.*

Das Zweite, den Abschluss der *petitio* mit der Annahme der Processformel, bekunden u. A. Julian-Sabinus Dig. 12, 1, 22:

*Unum, quod mutuum datum erat, per iudicem*<sup>25</sup> *petitum*

<sup>20</sup> Vgl. Wlassak Litiscontestation S. 56 N. 3, R. Processgesetze Bd. II S. 32—34, auch die Uebersetzung der l. 15 D. cit. in den Bas. 9, 11, 15.

<sup>21</sup> S. Wlassak Litiscont. S. 42, Lenel Paling. I p. 1168 N. 2.

<sup>22</sup> S. oben S. 13 N. 17.

<sup>23</sup> Vgl. Ulp. l. 14 pr. D. de b. l. (38, 2), Rudorff Edictum § 156, Lenel Edictum § 153.

<sup>24</sup> Genaueres bei A. Schmidt Pflichttheilsrecht des Patronus S. 45, 46, Leist-Glück Ser. d. Pandektenb. 37, 38 IV. S. 511, 512.

<sup>25</sup> Diese Worte haben nicht die Bedeutung von *apud iudicem*; vielmehr steht *per iudicem petere* dem *iudicio petere* (oben S. 9, N. 4) gleich. Allerdings hebt die von Julian gebrauchte Phrase blos das éine Hauptstück der Processformel und der Streitbefestigung (das „*T. iudex esto*“, die Richterbestellung) hervor. Nahe verwandt ist *iudicium accipere sub uno iudice*; s. meine Röm. Processges. Bd. II S. 79—83, 285, 286. Wegen der Richterbestellung, die im Schriftformelverfahren mit der Streitbefestigung zusammenfällt, vgl. R. Processges. Bd. II S. 39 N. 30, S. 197 N. 18.

*est: quaesitum est, cuius temporis aestimatio fieret, utrum cum datum esset an cum litem contestatus fuisset an cum res iudicaretur. Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore redderetur, quanti tunc fuisset, (si dictum non esset, quanti tunc fuisset,) cum petitum esset. interrogavi, cuius loci pretium sequi oporteat. respondit, si convenisset ut certo loco redderetur, quanti eo loco esset, si dictum non esset, quanti ubi esset petitum.*

Gaius in seinen Inst. III. 181, in den Dig. 22, 1, 19, 1 (S. 14) und 13, 3, 4: *Si merx aliqua, quae certo die dari debebat, petita sit, . . . tanti litem aestimandam Cassius ait, quanti fuisset eo die, quo dari debuit: si de die nihil convenit, quanti tunc cum iudicium acciperetur. idemque iuris in loco esse, ut primum aestimatio sumatur eius loci, quo dari debuit, si de loco nihil convenit, is locus spectetur, quo peteretur. . . .*

Paul. D. 12, 1, 31, pr.: *Cum fundus uel homo per conditionem petitus esset, puto hoc nos iure uti, ut post iudicium acceptum causa omnis restituenda sit, id est omne, quod habiturus esset actor, si litem contestandae tempore solutus fuisset.*

Ulp. D. 13, 3, 3, zur *condictio triticaria*: *In hac actione si quaeratur, res quae petita est cuius temporis aestimationem recipiat, . . .*